BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6467/TCHQ-GSQL
V/v kiểm tra chất lượng kính xây dựng nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2009

Kính gửi: Hiệp hội kính và thuỷ tinh Việt Nam
Trả lời điểm 3 trong bản nội dung kiến nghị của một số doanh nghiệp kèm theo công văn số 55/CV-HH ngày 25/9/2009 của Hiệp hội về vướng mắc trong thủ tục nhập khẩu kính xây dựng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Quy định về xử lý chuyển tiếp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh có chứng chỉ hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn ISO 9001 : 2000 nêu tại điểm b khoản 4 Điều 5 Thông tư số 11/2009/TT-BXD ngày 18/6/2009 của Bộ Xây dựng chỉ áp dụng đối với cơ sở sản xuất trong nước nêu tại điểm b khoản 1 Điều 4 của Thông tư. Do đó, có đơn vị hải quan xác định quy định này không áp dụng đối với kính xây dựng nhập khẩu là đúng và phù hợp với quy định tại điểm c khoản 2 Điều 4 Thông tư.
Tuy nhiên, với khó khăn của doanh nghiệp nhập khẩu không thể cung cấp được chứng chỉ chứng nhận phù hợp với ISO 9001 : 2008 do chưa đến thời hạn chuyển đổi chứng chỉ, đề nghị Hiệp hội hướng dẫn doanh nghiệp trực tiếp với Bộ Xây dựng để được xem xét, giải quyết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường